CONECTOR TOTALMENTE ROSCADO DE
CABEÇA CILÍNDRICA
REVESTIMENTO C4 EVO
Múltiplas camadas 20 μm com tratamento superficial à base de resina
epoxídica e flakes de alumínio. Ausência de ferrugem após testes de
1440 horas de exposição em névoa salina de acordo com ISO 9227. Uti-
lizável no exterior em classe de serviço 3 e em classe de corrosão at-
mosférica C4.

a1
α
a3,t
F α
a4,tFα
a3,c
F α
a4,c
F
CÓDIGOS E DIMENSÕES
d1 CÓDIGO L b pçs
[mm] [mm] [mm]
5,3
TX 25
VGZEVO580 80 70 50
VGZEVO5100 100 90 50
VGZEVO5120 120 110 50
5,6
TX 25
VGZEVO5140 140 130 50
VGZEVO5160 160 150 50
7
TX 30
VGZEVO7140 140 130 25
VGZEVO7180 180 170 25
VGZEVO7220 220 210 25
VGZEVO7260 260 250 25
VGZEVO7300 300 290 25
d1 CÓDIGO L b pçs
[mm] [mm] [mm]
9
TX 40
VGZEVO9200 200 190 25
VGZEVO9240 240 230 25
VGZEVO9280 280 270 25
VGZEVO9320 320 310 25
VGZEVO9360 360 350 25
NOTAS:
(1)	As distâncias mínimas são conforme a norma EN 1995:2014 considerando-
-se uma massa volúmica dos elementos de madeira ρk ≤ 420 kg/m3.
•	 Em caso de ligação aço-madeira, os espaçamentos mínimos (a